



Câmara de Vereadores de Ouro Pret



CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS Gabinete Vereador Marquinho do Esporte

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 4/2/20

Concede Medalha Mulher Destaque de Ouro Preto à Sra. Soraya Cecília Penna Lima.

A Câmara Municipal de Ouro Preto, DECRETA:

Art. 1º Fica concedida Medalha Mulher Destaque de Ouro Preto à Sra. Soraya Cecília Penna Lima, pelos relevantes trabalhos prestados na área da Educação Infantil e Inclusiva, do município. (com deficiência visual, incluindo o ensino de leitura em Braille).

Art. 2º Esta Resolução entra. em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 19 de Fevereiro de 2020.

Vereador Marquinho do Esporte - SD

Parenden.

cretaria da Cobara Smicinal de Jano Preto - 1.000.0027970 - 39.02.2020 | 131.16





Formulário Padrão de Homenagens na Câmara Municipal de Ouro Preto

HOMENAGEM	Medalha Mulher Destaque Ouro Preto
VEREADOR AUTOR	Marquinho do Esporte
NOME COMPLETO HOMENAGEADO	Soraya Cecília Penna Lima
APELIDO (SE HOUVER)	Tia Soraya
ENDEREÇO	Rua Benedito Mendes, 65 no Bairro Saramenha.
TELEFONE FIXO	3552- 0205 (Escola)
CELULAR	31 98386-9563
E-MAIL	

HISTÓRICO

Soraya Cecília Penna Lima, nasceu em 20 de novembro de 1963, na cidade de Barra do Piraí, no Estado do Rio de Janeiro. Filha de José Maria de Oliveira Penna e Maria de Oliveira Penna, irmã de Silvana, museóloga em Curitiba e Sílvia, professora de língua inglesa na IFMG Ouro Preto. A família veio para Ouro Preto em 1965, quando o pai José Maria, obteve uma oportunidade de emprego na Alcan Alumínio do Brasil.

Soraya Cecília Penna Lima é casada a 35 anos, com o senhor Antônio Sérgio Lima, mãe de dois filhos: Antônio Sérgio Lima Júnior e Isadora de Oliveira Penna Lima, avó da Cecília de 2 meses. Residente à Rua Benedito Mendes, 65 no Bairro Saramenha.

Soraya Cecília Penna Lima, formou - se em Magistério no ano de 1981, na Escola Estadual Dom Velloso. Professora, Pedagoga formada pela Universidade Federal de Ouro Preto, atuou como professora alfabetizadora, na Escola Particular Alphonsus de Guimaraens, na Vila Samarco. Em 1985, foi professora na Escola Simão Lacerda, e de 1996 a 2001, diretora eleita da mesma. Também lecionou na Escola Estadual Horácio Andrade de 2002 a 2004, e professora da APAE- OP até 2007, assumindo a direção pedagógica da Instituição de 2008 a 2012.

Importante: Não deixe nenhum quadro em branco, apenas no caso de não existir (como telefone fixo, apelido ou e-mail, por exemplo. As informações aqui repassadas serão as que estarão nos diplomas e honrarias, por isso a importância de conferir com o homenageado, principalmente o nome.





Soraya Cecília Penna Lima, atuou como intérprete educacional de LIBRAS na Escola Estadual Marília de Dirceu, como professora da Sala de Recursos, atendendo alunos com deficiência até sua aposentadoria publicada em 2014. Atuou como professora da Educação Infantil no Colégio Arquidiocesano de Ouro Preto, e instrutora de cinco modalidades na área da deficiência visual, incluindo o ensino de leitura e escrita Braille.

Soraya Cecília Penna Lima, atualmente é sócia proprietária do Centro de Educação Cecília Meireles, onde está a frente desde o ano de 2012, atuando na área pedagógica, acompanhando alunos e profissionais, do Berçário ao Ensino Fundamental I e II, buscando o desenvolvimento humano em sua integralidade, bem como a Educação para um mundo melhor. Possui uma equipe de profissionais de alto desempenho, trabalhando com criatividade, competência e muito amor.

Soraya Cecília Penna Lima, atua como Ministra Extraordinária da Comunhão Eucarística na Paróquia de Cristo Rei.

Portanto peço aos meus pares, que aprovem o Diploma Mulher Destaque, a Senhora Soraya Cecília Penna Lima, pelos relevantes serviços prestados a sociedade ouropretana.